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Sagens Overgang til 2den Behandling 
vedtoges uden Afstemning. 

Lurrn': Under Henvisning til,- .Sagens 
qmfangf:1 og ..,liv,,i'd jeg i øvrigt før bemær- 
kede, viJ jog tillade mig at foresl aa, ,'at 
Sagen henvises til et Udvalg paa 15 Med- 
lemmer. 

Uden Forhandling -og Afstemning 
vedloges dette Forslag af Lunn. 

Man. gik derpaa til 

Første Behandling a f  Forslcug til Lov 
om GfùhdafEftaåeZsé ved Udvidelse af  private 
Jærnbaner. 

(Lovforslaget findes i Tillæg홢 A.) 

Sagen sattes under Forhandling. 

Koch,::-, Jeg bringer don il1øjtaU;ècle 
Minister en Tak for Fremlæggelsen, af 
dette. 'Lovforslag, hvortil der paa mange 
Steder i Aafenes ;-Løb, er fremkommet stor 
Trang. Det ;';,f:Det,kan'; j 0\ \ imkei være andet, end 
at ogsaa paa private < Baner, som udvide 
deres D:úift, : fremkommer der i Aarones 
Løb. mange Tilfælde, hvor det kan være 
ønskeligt at 홢 kunne ! foretage Udvidelser i 
forskellige - Retninger - af det Apparate som 
bruges,' og-Vanskeligheden derved har paa 
mange Steder været overordentlig ,stor, idet, 
man udelukkende har iværet henvist til pri- 
vat Overenskomst med de Lodsejere, som 
skulde afstaa den fornødne Grund til saa;-i 
danne Udvidelse]'. Jeg finder derfor, at 
man er den højtærede. Minister Tak skyl- 
dig, fordi han, 'overensstemmende med dot 
Andragende, som fremkom fra delegerede, 
for forskellige :private Baner, ; har "fremsat: 
dette Lovforslag, og jeg erkender ',;ogsaa, 
at  Lovforslagets Affattelse i ,dét helej:taget 
vistnok er .en saadan, at man kan slutte 
sig dertil. ; :Jeg finder det:, saaledes natur-; 
ligt, 5! at;i medens den'.tilsvarende Lov for 
Statsbanerhé,: Loven, af 1889, som en Be-; 
tingelse for Ret-til Ekspropriation til- Dd 
videlsér og i Foraiidringei" ved Jærnbanei m, 
sætter ' éii .Bevilling. ,paa. Finansloven eller-. 
Tillægsb evillingsloven., er der her som Be- 
tingelse for, at en privat Bane overhovedet 

I ' > : kan gøre Brug af den eventuelle Lov, stil- 
- let IndeIlrigsministeriets, Samtykke. ; =.# Nær- 

mere kan man dog . ikke ;komme, ,, og , det , 

vil efter min Formening ogsaa være fuld 
Garanti for, at der ikke bliver skredet til 
Ekspropriation uden i saadanne Tilfælde, 
hvor der virkelig er 홢 jeg kan næsten 
sige 홢 Nødvendighed for at foretage en 
eller anden Udvidelse af en b estaaende pri- 
vat Bane. 홢 De ,Bein8erkninger,; som jeg 
har at knytte til dette lille Lovforslag, an- 
gaa derfor kun en Biting, idet do nærmest 
kun vedrøre det Udtryk, som findos i første 
Linie af § 1, at disse Udvidelser eller For- 
ailc1thlger skulle være 홢mindre". Det or 
nu ov.erhp vedet, forekommer det mig, mindre 
heldigt, at man i en Lov har et saadant 
Udtryk, som kan give Anledning til meget 
forskellige Opfattelser, thi hvad der for . 
den ono er stort, kan for den anden være 
ringe, og .omvendt..;, Jeg finder derfor, at 
det vilde være i høj Grad ønskeligt, om 
man kunde nærmere. Hbetegne,.; hvad der . 
forstaas, ved, disse mindre Udvidelser eller 
Forandringer. Vel ser jeg i de Bemærk- 
ninger, som leçlsage. Lovforslaget, hvad den 
홢 højts&rede Minister mener dermed, det, det 
hedder, at med. disse z mindre Udvidelser og 
forandringer tænkes der paa 홢Anlæg af 
ny eller Udvidelser af bestaaonde Stoppe- 

steder, Udvidelser af Stationsveje,. Anlæg 
âl. 1 Vogterhuse, Signaler, Undvige- eller 
jLæsscspor", ;hyorimod det bestemt udtales, 
: at saadanne større Anlæg som f. Eks. en 
enkeltsporet Banes Forandring til .<lobb elt- 
sporet ikke:' kunne iværksættes; i ,-Henhold 
til denne Lov.,, Jeg vil nu bemærke med 
Hensyn til dette sidste, at det er ret selv- 
ølgeligt. Jeg tror ikke, der eksisterer 
nogen Koncession paa en privat Bane her 
i Landet, som ikke udtrykkolig siger, at 
det er en enkeltsporet Bane, og da Kon- 
cessionen er given i Henhold til en bestaa- 
ende Lov, anser jog det for at være en 
nødvendig Følge deraf, at der maatte en 
ny Lov til, for at en saadan enkeltsporet 
Bane kunde blivo dobbeltsporet. , Denne 
Begrænsning, som Ministeriet liar gjort i 
Lovens Anvendelse, er altsaa efter min 
Formening mindre .nø.dyendig; men.jeg fin- 
der paa I R, anden Side, at adskillige An- 
læg burde tages med paa denne Lov, uan- 
set at do ikke her i Bemærkningerne ere 
medoptagne. Efterhaanden som Trafikken 
paa en privat Bane. forøgos, vil dot meget 
oite være absolut nødvendigt eller i alt . I 
F  tid højst ønskeligt, at Endestationerne,. 
i det hele taget dej større Stationsbygnin- 
ger, ogsaa kunne blive r Genstand f or Ud- 
videlse, ipg at man altsaa igennem denno 
f Lov kunde faa Adgang .dertil, naar, det af 
Ministeriet erkendes at være .nødyendigt. 
Jeg kan imidlertid ikke se, at den højt- 


